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Urządzenie do sterowania układu napędowego

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ste¬
rowania układu napędowego maszyn,, dla których
źródłem energii napędowej jest sprężone powie¬
trze napędzające silnik pneumatyczny. Silnik ten
napędza pompę hydrauliczną, zasilającą silnik hy¬
drauliczny lub szereg silników. Układy takie sto¬
sowane są zwłaszcza w maszynach górniczych na
przykład w ładowarkach czerpakowych.

Ze względu na prostotę konstrukcji i koszt wy¬
konania stosuje się w tych układach pompy ole¬
jowe, pracujące przy jednym kierunku obrotów.
Wobec tego napędzający je silnik pneumatyczny
pracuje również w jednym kierunku. Ponieważ
pompy olejowe tłoczą olej tylko w jednym kierun¬
ku zaś silniki hydrauliczne winny mieć możliwość
pracy w obu kierunkach, do układu hydrauliczne¬
go włącza się rozdzielacz hydrauliczny, zmieniają¬
cy kierunek dopływu oleju do silnika.

Ze względu na możliwość rozbiegania się sil¬
nika pneumatycznego w okresach, gdy napędzany
mechanizm zostaje unieruchomiony to jest, gdy olej
z pompy olejowej jest skierowany z powrotem do
zbiornika oraz ze względu na oszczędność sprę¬
żonego powietrza, konieczne jest ograniczenie do¬
pływu sprężonego powietrza do silnika pneumatycz¬
nego, lecz nie całkowite odcięcie tego dopływu,
w okresach postoju mechanizmów napędzanych.

Warunek ten wymaga zastosowania w układzie
do zasilania sprężonym powietrzem zaworu pneu¬
matycznego sterowanego równocześnie przy stero-
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wyiwanjiiu roz^jiziel&cza hydraiufldcizneigo. CaJkoiwite
odcinanie dopływu sprężonego powietrza w okresie
unieruchomienia mechanizmów napędzanych jest
niekorzystną gdyż każde ponowne uruchamianie
wymagałoby rozpędzania wirujących mas silnika
pneumatycznego* pompy hydraulicznej oraz oleju.
Układ sterowania powinien 'uwzględniać powyższe
wymagania. Napędowy układ pneuimatyczno-hyclra-
uliczny stosowany jest zazwyczaj w maszynach, w
których dwa luib większa ilość mechanizmów wy¬
maga równoczesnego sterowania.

Wobec tego Ikaoiiecane jest łączenie slterowania
poszczególnymi mechanizmami w graipy, tak aby
ilość dźwigni sterowniczych była ograniczona do
dwóch. Stąd wynika potrzeba sprzężenia sterowania
rozdzielaczami pneumatycznym i hydraulicznym. W
znanych rozwiązaniach sterowania tego rodzaju
układem napędowym warunek dwukierunkowej
pracy sjlnijsa hyltoufc^ przy jejdnokaierrunko-
wej pracy pompy oraz warunek jednej dźwigni ste¬
rowniczej zostały sipelnionie przez zastosowanie im-
dzielacza hydraulicznego sterowanego ręcznie, któ¬
ry jest hydraulicznie sprzężony z rozdzielaczem
pneumatycznym.

Sterowanie rozdzielaczem hydraulicznym w celu
uruchomienia mechanizmów roboczych powoduje
równoczesny przepływ oleju specjalnymi przewoda¬
mi z rozdzielacza hydraulicznego do rozdzielacza
pneumatycznego. Ten strumień oleju powoduje
otwarcie przez rozdzielacz pneumatyczny pełnego
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stamienda sprężonego powietrza do silnika pneu¬
matycznego. Odcięcie dźwignią rozdzielacza hydra¬
ulicznego dopływu oleju do silnika hydraulicznego
powoduje równocześnie przymknięcie dopływu sprę¬
żonego powietrza do silnika pneumatycznego.

Układ przewodów olejowych służących do stero¬
wania rozdzielaczem pneumatycznym jest dostoso¬
wany do tego, aby przy przepływie oleju do sil¬
nika hydraulicznego w jednym i drugim kierunku
rozdzielacz pneumatyczny kierował strumień po¬
wietrza nadający silnikowi pneumatycznemu obroty
zawsze w jednym kierunku. Po zatrzymaniu me¬
chanizmów roboczych rozdzielacz pneumatyczny
poapstawia przdpłyW niewielkiej strugi powietrza
tym samym przewodem, aby silnik pneumatyczny
afedal sdę obracał pręy ^oUnrionyich obrotach. Nie¬
dogodnością tefeo znafaegp rozwiązania jest koniecz-
n^||^śtósqvviindJa. stoompOikowanego specjalnego roz¬
dzielacza hyjdrauOliicznego oraz skomplikowanego
specjalnego rozdzielacza pneumatycznego, co pod¬
niosą koszt wykonania i napraw. .

Powyższe wady i niedogodności usuwa urządzenie
do sterowania układu napędowego według wyna¬
lazku tak zbudowane, że za pomocą jednej dźwig¬
ni uruchamia się równocześnie rozdzielacz pneu¬
matyczny i hydrauliczny dzięki ■ mechanicznemu
sprzężeniu obydwóch rozdzielaczy. W czasie po¬
stoju mechanizmów roboczych silnik pneumatyczny
ma zwolnione obroty, gdyż po zamknięciu rozdzie¬
lacza pneumatycznego jest on zasilany sprężonym
powietrzem przewodem obiegowym omijającym roz¬
dzielacz.

Urządzenie według wynalazku spełnia stawiane
warunki w sposób konstrukcyjnie prostszy, a
zwłaszcza ma tę zaletę, że pozwala na zastosowa¬
nie typowych rozdzielaczy pneumatycznego i hydra¬
ulicznego, co powoduje znaczne potanienie budowy
urządzenia i jego remontów.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku na którym fig. 1
przedstawia przekrój urządzenia prowadzony osio¬
wo przez rozdzielacz pneumatyczny, a fig. 2 zesta¬
wienie całości urządzenia, w częściowym przekroju.

Urządzenie składa się z typowego toczkowego
dwudrożnego rozdzielacza pneumatycznego 1, z ty¬
powego rozdzielacza hydraulicznego 2, dźwigni ste¬
rowniczej 4 i dźwigni 11, sprzęgającej mechanicznie
rozdzielacze 1 i 2. Ody dźwignia 4 znajduje sdę w
położanilu środkowym tłoczek rozdiziełaeza pneuma¬
tycznego zajmuje położenie śroidklojwe odcinając do¬
pływ sprężonego powietrza do silnika, a rozdzielacz
hydrauliczny kieruje sitriuimień oleju z pompy z po¬
wrotem do zbiornika.

Wychylenie dźwigni 4 w jedno z położeń skraj¬
nych powoduje przesunięcie tłoczka rozdzielacza
pneumatycznego również w jedno z położeń skraj¬
nych, co umożliwia przepływ powietrza sprężonego
z przewodu 5 do przewodu 8 luib 9, a następnie
przez przewód 7 do silnika pneumatycznego, na-
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dając mu Obroty zawsze w jednym kierunku. Rów¬
nocześnie zostaje sterowany rozdzielacz hydraulicz¬
ny Z .umożliwiając przepływ oleju do silnika hy-

- draulicznego w jednym lub drugim kierunku.

W układzie sterowania według wynalazku zasto¬
sowano typowy rozdzielacz pneumatyczny 1, przy¬
stosowany do tego celu przez zastosowanie pokryw
10 szczelnie odcinającydh wńęjtaze rozdzielacza od
atmosfery. W mzidlziellaczu 1 w jego typowym wy¬
konaniu pokrywy 10 posiadają otwory łączące wnę¬
trze rozdzielacza z atmosferą. Przez otwory te wpły¬
wa do atmosfery zużyte powietrze dopływające
z silnika. Zastosowande w układzie starowania we¬
dług ■wynalazku pokryw 10 z otwionami, uniemożli-
wiałolby pracę układu, gdyż sprężone powietrze skie¬
rowane przez tłoczek rozdzielacza z pnzewodiu 5 na
przykład do przewodu 8 ulegałoby rozprężeniu przez
przewód 9 i otwory w pokrywie 10. Takie samo
zjawisko występuje przy kiarowaniu stirumieiniia
sprężonego powietrza z pirzewodu 5 do 9.

Gdy dźwignia 4 znajduje się w położeniu środ¬
kowym, to znaczy gdy został odcięty przepływ
sprężonego powietrza z przewodu 5 do 8 lub 9,
silnik pneumatyczny w układzie według wynalaz¬
ku zasilany jest sprężonym powietrzem przez obie¬
gowy przewód 6 i pracuje na zwolnionych obrotach.
Przewód 6 łączy bezpośrednio z omdnęciem elemen¬
tu sterującego, dolotowy i wylotowy przewód roz¬
dzielacza. Przepływ powietrza przez przewód 6
może być dławiony zaworem 3, wbudowanym w
przewód 6, co pozwala regulować wielkość (liczbę)
wolnych obrotów silnika pneumatycznego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do sterowania układu napędowego
pmeumatyczno-hydraulicznego maszyn za pomo¬
cą dźwigni, która wylchydana ręcznie w dwóch
kierunkach powoidiujje ruch silnika pneumatycz¬
nego zawsze w jednym kierunku, a ruch silnika
hyćiraiuuiczinego w jainym liuib drugim k&erunku
zależnie od kierunku wychylenia dźwigni, zna¬
mienne tym, że sprzężenie mechaniczne rozdzie¬
laczy pneumatycznego i hydraulicznego stanowi
dźwignia (11), oraz że rozdzielacz pneumatycz¬
ny ma obydwa kanały wylotowe (8) i (9) połą¬
czone z jednym przewodem (7) doprowadzającym
sprężone powietrze do silnika pneumatycznego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
rozdzielacz pneumatyczny 1 zaopatrzony jest w
pokrywy (10) szczelnie oddzielające wnętrze roz¬
dzielacza od atmosfery.

3. Urządzenie według zastrz. l i 2, znamienne tym,
że przewody dolotowy (5) i wylotowy (7) lub
przewody (8) i (9) rozdzielacza połączone są obie¬
gowym przewodem (6) zaopatrzonym w zawór (3)
dławiący.
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Fig. 2
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